

فینال لیگ قهرمانان اروپا

ماجرای قهرمانی اروپا از روزگار تصاویر سیاه و سفید

این سلطه جویی های رئال

رئال مادرید به دنبال اضافه کردن یک صفحه دیگر به ماجرای عاشقانه اش با جام قهرمانی اروپا است. این تیم که در بازی امشب برابر بوروسیا دورتموند پانزدهمین قهرمانی و ششمین جامش در ۱۰ سال اخیر را جست و جوی می کند، در پی ایجاد دوران سلطه جدید است مثل ابتدای مسابقات از سال ۱۹۵۶ که پنج بار پیاپی قهرمان شد و یکی دیگر در سال ۱۹۶۶ به دست آورد.

اما بعد از آنکه تیم متشکل از امثال آلفردو دی استافانو، فرانس پوشاکاش، پاکو خنتو و ریمودن کوپا رئال را به عنوان سلطان اروپا چنان انداختند، ۳۲ سال دردناک طول کشید تا دوباره بر قله اروپا بایستند.

رقبا رئال را مسخره می کردند که قهرمانی هایش به دوران تصاویر سیاه و سفید برمی گردد تا اینکه نسل راتول گونزالس، فرناندو هیرو و روبرتو کارلوس در دوران تصاویر تمام رنگی سه بار در پنج سال قهرمان شدند.

اما ۱۲ سال دیگر طول کشید تا تلاش برای رسیدن به لا دسیما یا جام دهم که برای رئیس باشگاه، فلورنتینو پرس عقده شده بود، به نتیجه برسد؛ تیم ککشانی چند صد میلیون دلاری نتوانسته بود او را به آرزویش برساند. به هر حال رئال از اشتباهات گذشته

آموخت و به جای پرداخت پول های بی حساب برای نام های بزرگی که دوران اوج را پشت سر گذاشته بودند، به بازیکنان بانگیزه رو آوردند و تلاش کردند خودشان ککشان درست کنند.

تونی کروس را از بایرن مونیخ، سرخیو راموس را از سویا، کریس بنزما را از لیون، گرت بیل را از تانهام و کریستیانو رونالدو را از منچستریونایتد خریدند، همه زیر ۲۴ سال تا دهه بعد به نام آنها باشد. باشگاه همچنین توجه ویژه ای به برزیل داشت و سیستم پرورش استعداد دارندۀ پنج قهرمانی جهان را دنبال می کرد. مارسلو و کاسمیرو با

شش میلیون یورو آمدند و اسطوره های باشگاه شدند. تیم جوان و بااستعداد زین نظر کارلو آنچلوتی و زین الدین زیدان گروه منسجمی را تشکیل دادند و همان سلطه ای که رئال بیش از نیم قرن به دنبالش بود، شکل گرفت.

بعد از لادسیما ۲۰۱۴ با آنچلوتی، سه بار پیاپی با زیدان قهرمان شدند و آنچلوتی دوباره در سال ۲۰۲۲ تیم را به قهرمانی رساند در فصلی که پراز کامیک های فوق العاده بود تا ثابت کنند

بعد از جدایی رونالدو در سال ۲۰۱۸ تیم دوباره متحد و منسجم شده است. حالا دو سال گذشته و دوباره برای قهرمانی پشت در هستند در حالی که

از تیم قهرمان لا دسیما تنها دنی کارواخال مانده که در ترکیب اصلی باشد اما بازیکنان جوان با پیش گذاشته اند و می خواهند موفقیت باشگاه را تداوم بخشند.

رونالدو، راموس، مارسلو، بنزما و کاسمیرو خیلی وقت است رفته اند. کروس آخرین بازی اش را انجام می دهد و بعد از یورو فوتبال را کنار می گذارد. لکا مودریچ ۳۸ ساله هم گاهی به زمین می آید و تیم سرشار از استعداد

را کمک می کند. نوبت امثال وینیسیوس جونیور، جود بلینگام و رودریگو است که پیراهن سفید معروف را به تن کنند و دوران سلطه ای دوباره برای رئال بسازند.

اخبار تیمی رئال مادرید

داوید آلابا که در فینال سال ۲۰۱۳ به همراه تونی کروس در قالب تیم بایرن مونیخ به رویای قهرمانی دورتموند پایان داد، دچار مصدومیت رباط صلیبی شده و در یورو ۲۰۲۴ هم نمی تواند تریس را همراهی کند. او و اولرین شوامنی، دو مصدوم رئال برای این بازی هستند. آندری لوئین، دروازه بان اکرایی هم دچار بیماری شده و به همراه تیم به لندن پرواز نکرده و به تنهایی رفته است برای همین مشکل انتخاب دروازه بان هم تا حدی برای آنچلوتی حل می شود و تینیو کورتوآی کاملاً آماده درون دروازه تیم قرار می گیرد.

درخشش خوسلو در نیمه نهایی مقابل بایرن مونیخ هم برای اینکه همکاری زوج برزیلی، وینیسیوس جونیور و رودریگو را مختل کند، کافی نخواهد بود.

رقبای آشنا

بوروسیا دورتموند و رئال مادرید رقبای آشنای یکدیگر در بالاترین سطح رقابت باشگاهی اروپا هستند که ۱۴ بار برابر هم قرار گرفته اند. جای شگفتی نیست که رئال مادرید با شش برتری برابر سه پیروزی دورتموند از این تیم بالاتر است. آخرین موفقیت رئال به دو پیروزی در مرحله گروهی فصل ۲۰۱۸-۲۰۱۷ مربوط می شود در حالی که دورتموند از برد ۲ پرصفر در بازی برگشت مرحله یک چهارم نهایی فصل ۲۰۱۴-۲۰۱۳ لیگ قهرمانان نتوانسته رئال را شکست دهد هرچند همان هم کافی نبود چون سفیدها بازی رفت را ۳ بر صفر برده بودند.

اما حساس ترین بازی های این دو تیم مربوط می شود به دو نیمه نهایی، یکی فصل ۱۹۹۸-۱۹۹۷ که رئال مادرید برد و دیگری فصل ۲۰۱۲-۲۰۱۱ که دورتموند برد. هرگز ز تیم برای جام مقابل هم قرار نگرفته اند.

شب تاریخی یونان، فصل رؤیایی الکعبی



گل دقیقه ۱۱۶ ایوب الکعبی در فینال لیگ کنفرانس اروپا قهرمانی المپیاکوس مقابل فیورنتینا را رقم زد و البته پایان فصل درخشان مهاجم مراکشلی. این بازیکن که ماه آینده ۳۱ ساله می شود، در این فصل با زدن ۱۱ گل در مراحل حذفی لیگ کنفرانس بالاتر از ستاره های لیگ قهرمانان اروپا مانند کریستیانو رونالدو و کریس بنزما قرار گرفته و رکورددار شده است.

او که علاوه بر کشورش، در تیم های باشگاهی در چین، ترکیه و قطر بازی کرده، در رقابت های مختلف این فصل ۳۳ گل زده. او در مقدماتی و مرحله گروهی لیگ اروپا هم پنج گل برای تیم یونانی زد و بعد از آنکه تیمش به لیگ کنفرانس اروپا فرستاده شد، درخششی را آغاز کرد که اوچش زدن پنج گل به استون ویلا، شگفتی ساز این فصل لیگ برتر، در نیمه نهایی بود.

المپیاکوس هم با این پیروزی نخستین تیم تاریخ یونان شد که تونمنشی اروپایی را فتح کرد و شیرینی آن با بازی در زمین تیم رقیب آک آتن بیشتر شد. فیورنتینا هم که در فینال سال قبل با گلی دیرهنگام به وستهام باختی بود، برای دومین بار پیاپی ناکام شد.

خوسه لوپیس مندلیبار مربی المپیاکوس که سال قبل با سویا به قهرمانی لیگ اروپا رسیده بود، برای دومین سال متوالی قهرمانی قاره را به دست آورد. المپیاکوس با این قهرمانی سهمیه لیگ اروپا در فصل ۲۰۲۵-۲۰۲۴ را به دست آورد.

دورتموند برای او همه چیز است

خون زرد در رگ های ترزیچ

اسلاون بلیچ دوست صمیمی و همکار سابق ادین ترزیچ می گوید او چنان شقیته بوروسیا دورتموند است که کفش هایش را هم با رنگ این تیم منطبق می کند. بلیچ که ترزیچ در بشیکتاش و وستهام دستیارش بوده، می گوید: «ادین کفش زرد می پوشد، پیراهن زرد را به سفید ترجیح می دهد نه اینکه عاشق زرد باشد بلکه به خاطر دورتموند. برای همین حتی به شوخی هم نمی شود گفت او مربی بایرن مونیخ می شود، دورتموند برای او همه چیز است.»

این یعنی در بازی امشب در ویمبلی مقابل رئال مادرید، کسی روی نیمکت دورتموند می نشیند که تمام زندگی اش این تیم است. او در سال ۱۹۸۲ از پدری بوسنیایی و مادری کرووات به دنیا آمد که آن موقع از یوگسلاوی به شمال غربی آلمان غربی مهاجرت کرده بودند. ترزیچ و برادر کوچکش آلن عاشق دورتموند شدند و حالا هر دو در این تیم هستند، آلن به عنوان آنالیزور و ادین مربی. ترزیچ ۹ ساله بود که بازی دورتموند و

دویسبورگ را از نزدیک تماشا کرد. ترزیچ در تیم زیر ۱۵ سال دورتموند بود اما جراحی مچ پا کارش را ساخت. در دسته چهارم بازی می کرد که لیسانس علوم ورزشی را در بوخوم گرفت و مدرک مربیگری درجه A یوفا را اخذ کرد.

در سال ۲۰۱۰ ترزیچ ۲۸ ساله دستیار مربی تیم زیر ۱۷ سال دورتموند شد و بعد به عنوان استعدادیاب در خدمت تیم آمد، در دوره ای که امثال روبرت لاندوفسکی، لوکا پوژچک، شینیج کاکا، ایلکای گوندوگان و ایوان پریشیچ به دورتموند آمدند.

در دوران بورکن کلپ آنالیزور تیم اول شد و بعد بلیچ خود او را کشف کرد و این همکاری در بشیکتاش و وستهام ادامه یافت. ترزیچ در سال ۲۰۱۸ به دورتموند برگشت اما به عنوان دستیار لوسین فاوهر.

در دسامبر ۲۰۲۰ و با اخراج فاوهر مربی موقت شد. دو ماه بعد ماکو ز به عنوان مربی فصل آینده انتخاب شد اما تیم با ترزیچ از ۱۳ مسابقه ۱۰ برد به دست آورد و سوم شد. با رفتن ز، ترزیچ مربی موقت شد و فصل قبل در بازی آخر قهرمانی بوندس لیگا را از دست داد.

وامشب ترزیچ سفر استثنایی اش را کامل می کند. از کودکی هوادار دورتموند بود، بعد مربی آکادمی، استعدادیاب، آنالیزور، دستیار، مربی موقت و مدیر فنی شد و حالا روی نیمکت تیم فینالیست لیگ قهرمانان می نشیند. دورتموند تنها یک بار در سال ۱۹۹۷ با

پیروزی برابر یوونتوس به قهرمانی اروپا رسیده و بعد از ۱۶ سال که می خواست این افتخار را در ویمبلی تکرار کند، با گل آرسن روین به بایرن مونیخ باخت. حالا ۱۱ سال گذشته و دوباره سر و کارش به شاید معروف ترین ورزشگاه جهان افتاده، ۲۷ سال از تنها قهرمانی شان گذشته و شاید نوبت شان باشد.

فینال لیگ قهرمانان اروپا

رئال مادرید - دورتموند

● سرمربی؛ ● ترزیچ ● آنچلوتی ● کورتوآ ● کارواخال ● رودریگو ● ناچو ● مندی ● والورده ● کاماوینگا ● کروس ● بلینگام ● برانند ● رودریگو ● وینیسیوس ● سرورسری؛ ● ترزیچ ● اشلتاریک ● ماتسن ● سایبیتز ● جان سانچو ● برانند ● آدیامی ● فولکرگو

اخبار تیمی بوروسیا دورتموند

تنها نکته مبهم در مورد تیم بوروسیا دورتموند برای بازی امشب رسیدن یا نرسیدن سیاستین هالر است که بعد از مصدومیت مچ پا به تمرین های تیم برگشته است البته او اگر آماده هم باشد نفر دوم خط حمله پشت سر تکلاسل فولکرگو است که تنها گل بازی رفت دورتموند را به پاری سن ژرمن در نیمه نهایی زد. از ۱۱ بازیکن برد دوم مقابل پارسیس ها، ۱۰ بازیکن در آخرین بازی لیگ مقابل دارمشتات حاضر بودند و تنها یولیان برانند جای خود را به مارکو روین داد که برای آخرین بار در بوندس لیگا برای نمایشش به میدان رفت و موفق به زدن گل هم شد. احتمالاً بازیکن محبوب هواداران دوباره به نیمکت خواهد رفت. جیدون سانچو هم در پایان حضور قرضی اش در دورتموند است و منچستریونایتد می خواهد تکلیف او را روشن کند.

کاورچیانو کاشف مربیان نخبه

هستند، تجدید نظر کنید و مدرن شوید.

یکی از مدرسان این مدرسه در خصوص آموزش هایی که به مربیان داده می شود توضیح می دهد: «قرار نیست مفاهیم تکراری ۵۰ سال گذشته را آموزش دهیم، بلکه ما از دانشجویان خود می خواهیم مدلی را ارائه دهند که ۱۰ سال آینده فوتبال را تحت تأثیر قرار دهد.»

اگر تیاگو موتا این روزها انقلابی در فوتبال دنیا به پا می کند متاثر از آموزش های همین مکتب است جایی که به او این جسارت را داده تا سیستم ۷-۲-۷ را نیز امتحان کند. در سیستم او تمام ۱۱ بازیکن مشغول بازی سازی خواهند شد و انتقال شاور توب از قلب دفاع صورت می گیرد.

اولین تجربه سرمربیگری تیاگو موتا در سال ۲۰۱۸؛ و تیم زیر ۱۹ ساله های پاری سن ژرمن رقم خورد؛ جایی که او از مطرح کردن فلسفه اش ایبایی نداشت و سیستم ۷-۲-۷ را اجرا کرد. بیراه نیست

اگر گوگیم موتا از زمان حضورش در بولونیا، تیم را با همین ساختار پیش برده است. اگر بخواهیم به طور خاص به فلسفه موتا رجوع کنیم، بولونیا از نظر اقدام های دفاعی از جلوی زمین در فصل ۲۰۲۲-۲۰۲۱ رشد چشمگیری داشته است.

پایان نامه مدرک پرولیسنس موتا، «ارزش توپ» نام داشت. موتا در این پایان نامه در خصوص «اعتماد فنی» به عنوان بخشی کلیدی در فلسفه اش یاد کرده است؛ جایی که هر بازیکن در یک موقعیت مشخص، آزاد است تصمیمی که فکر می کند بیشترین سود برای تیم دارد را بگیرد. جای تعجب نیست که مالکیت در تصمیماتی که گرفته می شود، نقشی اساسی داشته باشد و حالا موتا با سبک جدیدش پروژه جدیدی را در باشگاه یوونتوس اجرا خواهد کرد.

محمدرضا رحیم پور

خبرنگار

برزیل علاوه بر قهوه بازیکن هم صادر می کند، آلمان علاوه بر ماشین های لکچری، به دروازه بان های پدیدهاش معروف است و حالا می توان ادعا کرد که ایتالیا در کنار جاذبه های گردشگری، به تولید و صادرات مربی فوتبال روی آورده است.

در سالیان اخیر فوتبال ایتالیا مربیان موفقی را به دنیا فوتبال معرفی کرده و در آستانه یورو ۲۰۲۴ هم ۵ تیم با سرمربیان ایتالیایی در این رقابت حاضر خواهند بود. به عبارتی ۲۰ درصد از سرمربیان حاضر در یورو ۲۰۲۴، ایتالیایی هستند. حضور ۵ سرمربی از یک کشور در تاریخ جام ملت های اروپا بی سابقه است.

جدا از کارلوتو، کوئته، اینزاگی، اسپالتی و بسیاری از اسامی بزرگ دنیا که همگی ایتالیایی هستند، نمی توان نقش تیاگو موتا در موفقیت بولونیا را نیز نادیده گرفت. تیاگو موتا در فصل جاری یک پدیده عجیب بوده است که توانسته بسیار موفق ظاهر شود اما سؤال اصلی اینجاست، این مربیان موفق

در کجا راه و رسم بردن را فرا گرفتند؟ برای پاسخ به این سؤال باید به ساختمانی بین تپه ها در شرق فلورانس سری بزیم؛ مرکز فنی کاورچیانو، دانشگاه سرسبز پرورش مربیان! این مرکز، آکادمی پرورش و تحصیلات عالی مربیان فوتبال است و برای حضور در این مدرسه باید مدرک آیوفا را دریافت کنید. اکثر مربیان تأثیرگذار ایتالیا در این مدرسه مربیگری حضور داشتند. در این مدرسه یا دانشگاه شما باید در برخی از اصول فوتبال که بسیار قدیمی

۱۳ روز تا یورو ۲۰۲۴

آلمانی ها علیه اسپانیایی ها!

از سال ۱۹۶۰، مسابقات جام ملت های اروپا نه تنها وینرنی برای بهترین استعداد های فوتبال اروپا بوده، بلکه صحنه ای است که در آن اسطوره های مربیگری ساخته می شوند. در طول سالانی که این مسابقات جذاب برگزار شده، مجموعه ای از مربیان آثاری ماندگار از خود برای گذاشتند و رکورد هایی را ثبت کردند که تاریخ تا سال ها از آنها یاد می کند. در این قسمت از روز شمار ایران ورزشی تا یورو ۲۰۲۴، به سراغ جوان ترین و پیرترین مربیان رفته ایم که در تاریخ این مسابقات روی نیمکت تیم ها نشستند.

مسن ترین مربی

نفس تجربه در فوتبال بسیار ارزشمند است و اغلب آرامش و عمق استراتژیک را به زمین می آورد. لوئیس آراگونس که اسپانیا را به قهرمانی در یورو ۲۰۰۸ هدایت کرد، به عنوان مسن ترین مربی قهرمان شناخته می شود؛ شاهکاری که در سن ۶۹ سالگی به انجام رساند. جدی ترین تعقیب کننده آراگونس، رالف رانگنیک، استراتژیست باتجربه آلمانی و سرمربی اتریش است که با ۶۶ سال سن، دومین مربی مسن تاریخ این مسابقات خواهد بود.

جوان ترین مربیان

برخلاف پیشگسوتان باتجربه، مسابقات یورو همچنین محل اثبات توانایی مربیان جوانی بوده است که چشم انداز های تازه و تاکتیک های نوآورانه را به ارمان می آورند. خوزه ویلاونگا در حالی سال ۱۹۶۴ با اسپانیا به عنوان قهرمانی دست یافت که تنها ۴۴ سال سن داشت و همین موضوع او را به جوان ترین مربی تبدیل کرده که افتخار قهرمانی در این مسابقات را به دست آورده است. جوانان ناگلرمان که قرار است در یورو ۲۰۲۴ رهبری آلمان را بر عهده بگیرد، می توانند این رکورد و افتخار را از آن خود کنند. در ۳۶ سالگی، سبک بازی مدرن و تهاجمی او می تواند دوران جدیدی از موفقیت برای تیم آلمان به ارمان بیاورد.

مطبوعات جهان

MARCA 1

خانواده رئال



خانواده رئال، تیتیری است که روزنامه اسپانیایی مارکا در مورد پرواز رئال مادرید به لندن برای رقابت فینال لیگ قهرمانان اروپا به کار برده است. این روزنامه نوشته همه از رئال می ترسند و این تیم به دنبال پانزدهمین قهرمانی است. رودریگو مهاجم رئال گفته که سیتی برای او بهترین تیم انگلیس است.

MUNDO 2

تخته سیاه فلیک



هانسلی فلیک تخته سیاه خود را در بارسلونا برپا کرده است و موندو این تیرتخته سیاه فلیک را در کنار عکسی از این مربی انتخاب کرده است. این روزنامه نوشته فلیک در بارسا هم سیستم ۲-۲-۴ را پیاده خواهد کرد و البته ممکن است سیستم تهاجمی دیگری نیز انتخاب کند.

Gazzetta 3

ماجرای لا ئوتورا



لا ئوتورما تینیس، مهاجم آژانتینی اینترهنوز قرارداد خود را با این تیم تمدید نکرده است. اینتر آخرین پیشنهاد خود را برای تمدید با حقوق ۱۰ میلیون یورو ارسال کرده است. گاسپرینی هم صاحبه ای اختصاصی با گذرنا انجام داده و در آن در مورد فصل موفق خود حرف زده است.